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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования  

в процессе освоения образовательной программы 

Индекс Формулировка 

Разделы 

дисциплины 

1 2 3 

ОПК-3 способностью выбрать инструментальные средства для 

обработки экономических данных в соответствии с 

поставленной задачей, проанализировать результаты расчетов и 

обосновать полученные выводы 

+   

ПК-2 способностью на основе типовых методик и действующей 

нормативно-правовой базы рассчитать экономические и 

социально-экономические показатели, характеризующие 

деятельность хозяйствующих субъектов  

+   

ПК-17 способностью отражать на счетах бухгалтерского учета 

результаты хозяйственной деятельности за отчетный период, 

составлять формы бухгалтерской и статистической отчетности, 

налоговые декларации 

 + + 

ПК-20 способностью вести работу по налоговому планированию в 

составе бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
 + + 

ПК-21 способностью составлять финансовые планы организации, 

обеспечивать осуществление финансовых взаимоотношений с 

организациями, органами государственной власти и местного 

самоуправления 

 + + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций  

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания  

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

4-х балльной 

шкале (зачет с 

оценкой) 

Неудовлетворительно Удовлетворительно хорошо отлично 
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2.2 Текущий контроль 

Код 
Планируемые 

результаты 

Раздел 

дисцип

лины 

Содержание 

требования в разрезе 

разделов 

дисциплины 

Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ОПК-3 Знать порядок 

исчисления 

региональных 

и местных 

налогов и 

сборов 

уметь 

проводить 

анализ 

возникающих 

спорных 

ситуаций в при 

исчислении 

региональных 

и местных 

налогов. 

Иметь навык 

определять 

возможность 

при-менения 

налоговых 

льгот 

1 

Состав и 

социально-

экономическое 

значение 

региональных и 

местных налогов и 

сборов 

Лекции, 

лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный 

опрос, 

тестирование,  

решение 

типовых  

задач 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.6. 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.6. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 

Задачи из 

задания 3.6. 

ПК-2 Знать систему 

действующего 

законодательст

ва, 

регламентирую

щего порядок 

1 

Состав и социально-

экономическое 

значение 

региональных и 

местных налогов и 

сборов 

Лекция, 

лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный 

опрос, 

тестирование,  

решение 

типовых  

задач 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 
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исчисления 

региональных 

и местных 

налогов и 

сборов 

Уметь 

оценивать 

влияние 

региональных 

и местных 

налогов на 

налоговое 

бремя 

хозяйствующи

х субъектов 

Иметь навык 

расчета 

налоговой базы 

по 

региональным 

и местным 

налогам 

задания 3.6. задания 3.6. задания 

3.6. 

ПК-17 Знать порядок 

отражения в 

бухгалтерском 

учете объектов 

налогообложен

ия и налоговой 

базы по 

региональным 

и местным 

налогам и 

сборам 

3,4 

Методика и практика 

исчисления 

региональных 

налогов и сборов 

Методика и практика 

исчисления местных 

налогов и сборов 

Лекция, 

лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный 

опрос, 

тестирование,  

решение 

типовых  

задач 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

задания 3.6. 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

задания 3.6. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

задания 

3.6. 
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Уметь 

определять 

порядок 

налогового 

учета 

региональных 

и местных 

налогов и 

сборов 

Иметь навык 

заполнения 

налоговых 

деклараций 

ПК-20 Знать порядок 

учета 

налогоплатель

щиков 

региональных 

и местных 

налогов и 

сборов 

Иметь навык 

планирования 

региональных 

и местных 

налогов 

3,4 

Методика и практика 

исчисления 

региональных 

налогов и сборов 

Методика и практика 

исчисления местных 

налогов и сборов 

Лекция, 

лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный 

опрос, 

тестирование,  

решение 

типовых  

задач 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

задания 3.6. 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

задания 3.6. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

задания 

3.6. 

ПК-21 Знать порядок 

налогового 

планирования 

региональных 

и местных 

налогов 

Уметь 

3,4 

Методика и практика 

исчисления 

региональных 

налогов и сборов 

Методика и практика 

исчисления местных 

налогов и сборов 

Лекция, 

лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Устный 

опрос, 

тестирование,  

решение 

типовых  

задач 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

задания 3.6. 

Задания из 

разделов 3.1-

3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

задания 3.6. 

Задания из 

разделов 

3.1-3.2 

Тесты из 

задания 3.3 
Задачи из 

задания 
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рассчитывать 

прогнозные 

размеры 

платежей по 

региональным 

и местным 

налогам 

Иметь навык 

составления 

расчетов по 

авансовым 

платежам по 

региональным 

налогам и 

сборам 

3.6. 
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2.3 Промежуточная аттестация 

Код Планируемые результаты 
Технология 

формирования 

Форма 

оценочного 

средства 

(контроля) 

№Задания 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень 

(хорошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ОПК-3 уметь проводить анализ возникающих 

спорных ситуаций в при исчислении 

региональных и местных налогов. 

Иметь навык определять возможность 

применения налоговых льгот 

Лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Курсовая работа 

Тестирование 

Коллоквиум 

Экзамен решение 

задач 

Зад.3.1. 

Менее 50% 

Тесты из 

зад.3.3 Зад.3.6 

Зад.3.1. 

50-70% Тесты 

из зад.3.3 

Зад.3.6 

Зад.3.1. 

Более 70% 

Тесты из 

зад.3.3 

Зад.3.6 

ПК-2 Иметь навык расчета налоговой базы 

по региональным и местным налогам 
Лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Курсовая работа 

Тестирование 

Коллоквиум 

Экзамен решение 

задач 

Зад.3.1. 

Менее 50% 

Тесты из 

зад.3.3 Зад.3.6 

Зад.3.1. 

50-70% Тесты 

из зад.3.3 

Зад.3.6 

Зад.3.1. 

Более 70% 

Тесты из 

зад.3.3 

Зад.3.6 

ПК-17 Уметь определять порядок налогового 

учета региональных и местных 

налогов и сборов 

Иметь навык заполнения налоговых 

деклараций 

Лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Курсовая работа 

Тестирование 

Коллоквиум 

Экзамен решение 

задач 

Зад.3.1. 

Менее 50% 

Тесты из 

зад.3.3 Зад.3.6 

Зад.3.1. 

50-70% Тесты 

из зад.3.3 

Зад.3.6 

Зад.3.1. 

Более 70% 

Тесты из 

зад.3.3 

Зад.3.6 

ПК-20 Уметь использовать информацию по 

элементам налогов в статистической 

налоговой отчетности 

Иметь навык планирования 

региональных и местных налогов 

Лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Курсовая работа 

Тестирование 

Коллоквиум 

Экзамен решение 

задач 

Зад.3.1. 

Менее 50% 

Тесты из 

зад.3.3 Зад.3.6 

Зад.3.1. 

50-70% Тесты 

из зад.3.3 

Зад.3.6 

Зад.3.1. 

Более 70% 

Тесты из 

зад.3.3 

Зад.3.6 

ПК-21 Уметь рассчитывать прогнозные 

размеры платежей по региональным и 

местным налогам 

Иметь навык составления расчетов по 

авансовым платежам по региональным 

налогам и сборам 

Лабораторные 

занятия, 

самостоятельная 

работа 

Курсовая работа 

Тестирование 

Коллоквиум 

Экзамен решение 

задач 

Зад.3.1. 

Менее 50% 

Тесты из 

зад.3.3 Зад.3.6 

Зад.3.1. 

50-70% Тесты 

из зад.3.3 

Зад.3.6 

Зад.3.1. 

Более 70% 

Тесты из 

зад.3.3 

Зад.3.6 



8 

 

2.4. Критерии оценки на экзамене 

Оценка экзаменатора, 
уровень 

Критерии (дописать критерии в соответствии с компетенциями) 

«отлично»,  

высокий уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных положений 

учебной дисциплины, умение самостоятельно решать 

конкретные практические задачи повышенной сложности, 

свободно использовать справочную литературу, делать 

обоснованные выводы 

«хорошо»,  

повышенный уровень 

Обучающийся показал прочные знания основных положений 

учебной дисциплины, умение самостоятельно решать 

конкретные практические задачи, предусмотренные рабочей 

программой, ориентироваться в рекомендованной справочной 

литературе, умеет правильно оценить полученные результаты. 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

Обучающийся показал знание основных положений учебной 

дисциплины, умение получить с помощью преподавателя 

правильное решение конкретной практической задачи из числа 

предусмотренных рабочей программой, знакомство с 

рекомендованной справочной 

«неудовлетворительно» 

При ответе обучающегося выявились существенные пробелы в 

знаниях основных положений учебной дисциплины, неумение с 

помощью преподавателя получить правильное решение 

конкретной практической задачи из числа предусмотренных 

рабочей программой учебной дисциплины 

 
2.5. Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою точу 

зрения по рассматриваемым вопросам, приводя 

соответствующие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные 

погрешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает 

существенные пробелы в знаниях основных положений 

учебной дисциплины, неумение с помощью преподавателя 

получить правильное решение конкретной практической 

задачи из числа предусмотренных рабочей программой 

учебной дисциплины 

 
2.6. Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения 

компетенций 

Отличительные признаки 

Показатель оценки 

сформированной 

компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит термины, 

основные понятия, способен узнавать 

языковые явления. 

Не менее 50 % 

баллов за задания 

теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, 

интерпретирует, применяет на практике 

Не менее 70 % 

баллов за задания 

теста. 
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пройденный материал. 

Высокий 

Обучающийся анализирует, оценивает, 

прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % 

баллов за задания 

теста. 

Компетенция не 

сформирована 

 Менее 50 % баллов 

за задания теста. 

 
2.7. Критерии оценки при решении задачи 

Уровень Оценка Критерии 

Начальный 2 Задача решена неправильно 

Средний 

3 Задание понято правильно, в логическом 

рассуждении нет существенных ошибок, но 

допущены существенные ошибки в выборе формул 

или в математических расчетах; задача решена не 

полностью или в общем виде. 

Достаточный 

4 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в 

логическом рассуждении и решении нет 

существенных ошибок; правильно сделан выбор 

формул для решения; есть объяснение решения, но 

задача решена нерациональным способом или 

допущено не более двух несущественных ошибок, 

получен верный ответ. 

Высокий 

5 Составлен правильный алгоритм решения задачи, в 

логическом рассуждении, в выборе формул и 

решении нет ошибок, получен верный ответ, 

задача решена рациональным способом. 

2.8 Допуск к сдаче экзамена 

1. Выполнение плана практических занятий 

2. Успешное прохождение текущего контроля и промежуточной аттестации 

тестирования. 

2.9 Критерии оценки курсовых работ (проектов) 

Оценка экзаменатора, 
уровень 

Критерии  

«отлично»,  

высокий уровень 

выставляется, если обучающийся показал полные и глубокие 

знания программного материала, логично и аргументировано 

ответил на все вопросы по теме исследования, а также на 

дополнительные вопросы 

«хорошо»,  

повышенный уровень 

выставляется, если обучающийся твердо знает материал 

курсовой работы, грамотно его излагает, не допускает 

существенных неточностей в ответе, достаточно полно ответил 

на вопросы по теме исследования и дополнительные вопросы. 

«удовлетворительно», 

пороговый уровень 

выставляется, если обучающийся показал знание только основ 

курсовой работы, усвоил его поверхностно, но не допускал 

грубых ошибок или неточностей, требует наводящих вопросов 

для правильного ответа, не ответил на дополнительные вопросы 

«неудовлетворительно» 
выставляется, если обучающийся не знает основ темы 

исследования, допускает грубые ошибки в ответе 
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3. Типовые контрольные задания или иные материалы, 

необходимые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в 

процессе освоения образовательной программы 
3.1. Вопросы к коллоквиуму 

1. Понятие налога и сбора, классификация налогов и сборов 

2.  Понятие регионального налога; виды региональных налогов; 

3. нормативы зачисления в региональный бюджет 

4.  Понятие местного налога; виды местных налогов; нормативы 

5. зачисления в местный бюджет 

6.  Форма налоговой отчетности для региональных и местных налогов, 

7. Порядок предоставления в налоговый орган; порядок получения права на льготы по 

региональным и местным налогам 

8. Элементы налога на имущество организаций 

9. Порядок расчета налога на имущество организаций 

10. Порядок оплаты налога на имущество организаций и сдачи налоговой отчетности 

11. Элементы налога на игорный бизнес 

12. Порядок расчета налога на игорный бизнес 

13. Порядок оплаты налога на игорный бизнес и сдачи налоговой отчетности 

14. Элементы земельного налога 

15. Порядок расчета земельного налога 

16. Порядок оплаты земельного налога и сдачи налоговой отчетности 

17. Элементы торгового сбора 

18. Элементы налога на имущество физических лиц. 

 

3.2. Вопросы к экзамену 

1. Место и роль региональных налогов и сборов в финансовой системе государства. 

2. Место и роль местных налогов и сборов в финансовой системе государства 

3. Налогоплательщики транспортного налога. 

4. Объекты налогообложения транспортным налогом. 

5. Объекты, не признающиеся объектом налогообложения транспортным налогом. 

6. Характеристика налоговой базы по транспортному налогу. 

7. Налоговый, отчетный периоды и льготы по транспортному налогу. 

8. Порядок исчисления суммы налога и сумм авансовых платежей по транспортному 

налогу. 

9. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по транспортному налогу. 

10. Налоговая декларация по транспортному налогу. 

11. Налоговый учет транспортного налога. 

12. Налогоплательщики и объект налогообложения по налогу на игорный бизнес. 

13. Налоговая база, налоговый период, налоговые ставки по налогу на игорный бизнес. 

14. Порядок исчисления налога и уплаты налога на игорный бизнес. 

15. Порядок учета объектов налогообложения и порядок декларирования налога на 

игорный бизнес. 

16. Налогоплательщики налога имущество организаций  

17. Объект налогообложения по налогу на имущество организаций. 

18. Объекты, не признающиеся объектом налогообложения налогом на имущество 

организаций. 

19. Порядок определения налоговой базы по налогу на имущество организаций для 

российских организаций. 
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20. Порядок определения налоговой базы по налогу на имущество организаций для 

иностранных организаций. 

21. Порядок исчисления налога на имущество организаций, имеющих обособленные 

подразделения 

22. Налоговый, отчетный периоды по налогу на имущество организаций 

23. Ставки налога на имущество организаций. 

24. Налоговые льготы по налогу на имущество организаций. 

25. Порядок исчисления суммы налога и сумм авансовых платежей по налогу на 

имущество организаций. 

26. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу на имущество 

организаций. 

27. Особенности исчисления и уплаты налога на имущество организаций по 

местонахождению обособленных подразделений организации. 

28. Особенности исчисления и уплаты налога на имущество организаций в отношении 

объектов недвижимого имущества, находящихся вне местонахождения 

организации или ее обособленного подразделения. 

29. Особенности исчисления и уплаты налога на имущество организаций резидентами 

Особой экономической зоны в Калининградской области. 

30. Порядок декларирования и сроки предоставления налоговой декларации по на 

имущество организаций. 

31. Налогоплательщики и объект налогообложения по земельному налогу. 

32. Земельные участки, не признающиеся объектом налогообложения земельным 

налогом. 

33. Налоговая база земельного налога и порядок ее определения. 

34. Налоговый, отчетный периоды, льготы и ставки по земельному налогу. 

35. Организации, освобождаемые от налогообложения земельным налогом. 

36. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по земельному налогу. 

37. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по земельному налогу. 

38. Порядок исчисления и уплаты торгового сбора 

 
3.3. Тестовые задания 

1. С физических лиц взимается следующий региональный налог: 

- налог на игорный бизнес; 

- транспортный налог; 

- налог на доходы физических лиц; 

- налог на имущество физических лиц; 

- единый социальный налог. 

 

2. Плательщиками налога на имущество физических лиц являются: 

- физические лица, использующие недвижимое имущество; 

- физические лица, имеющие право собственности на недвижимое имущество; 

- физические лица, имеющие право собственности на недвижимое имущество и использующие 

его; 

- физические лица, имеющие право собственности на недвижимое имущество или право 

безвозмездного пользования им. 

 

3. Объектом налогообложения по налогу на имущество физических лиц признается: 

- недвижимое имущество; 

- движимое и недвижимое имущество; 

- недвижимое имущество, за исключением жилых домов и квартир; 

- движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности граждан Российской 

Федерации. 
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4. В случае возникновения в течение года у налогоплательщиков (физ. лиц) права на льготу по 

налогу на имущество они освобождаются от указанных платежей: 

- с момента предоставления документов, подтверждающих льготу; 

- с момента подачи заявления на льготу, но не ранее 1 – го числа следующего месяца; 

- с того месяца, в котором возникло право на льготу; 

- со следующего месяца после месяца, в котором возникло право на льготу; 

 

5. В случае несвоевременного обращения за предоставлением льготы сумма налога (на 

имущество физ. лиц): 

- пересчитывается с момента возникновения льготы; 

- пересчитывается с момента подачи письменного заявления; 

- не пересчитывается; 

- пересчитывается не более чем за три года по письменному заявлению налогоплательщика. 

 

6. Налоговым периодом по налогу на имущество физ. лиц является: 

- месяц; 

- квартал; 

- год; 

- иной период времени, установленный законодательством. 

 

7. Налогоплательщиками транспортного налога признаются: 

- физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства, 

признаваемые объектом налогообложения; 

- физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства, 

признаваемые объектом налогообложения или оформлены договоры аренды транспортных 

средств, признаваемых объектом налогообложения; 

- физические и юридические лица, на которых зарегистрированы транспортные средства, 

признаваемые объектом налогообложения, а также физические лица, которым на основании 

доверенностей на право владения и распоряжения переданы транспортные средства до 

опубликования главы 28 НК РФ; 

- лица, непосредственно пользующиеся транспортным средством. 

 

8. Не является объектом налогообложения по транспортному налогу: 

- мотоциклы и мотороллеры; 

- промысловые морские и речные суда; 

- яхты и парусные суда; 

- самолеты и вертолеты. 

 

9. Налоговая база по транспортному налогу определяется: 

- в лошадиных силах и валовой вместимости в регистровых тоннах; 

- в лошадиных силах и единицах транспортных средств; 

- в лошадиных силах, единицах транспортных средств и валовой вместимости в регистровых 

тоннах; 

-в единицах транспортных средств и валовой вместимости в регистровых тоннах. 

 

10. Налоговым периодом по транспортному налогу признается: 

- месяц; 

- квартал; 

- календарный год; 

- иной период времени, определяемый налогоплательщиком, но не более трех лет; 

 

11. Налоговые ставки по транспортному налогу устанавливаются: 

- НК РФ; 

- законами субъектов Российской Федерации; 

- нормативно – правовыми актами органов местного самоуправления; 

- НК РФ и законами субъектов Российской Федерации. 
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12. Сумму транспортного налога, подлежащую уплате в бюджет, исчисляют: 

- налогоплательщики самостоятельно; 

- налоговые органы; 

- организации – самостоятельно, а для физических лиц – налоговые органы; 

- по авансовым платежам – организации самостоятельно, по итогам налогового периода – 

налоговые органы; для физических лиц – налоговые органы. 

 

13. Региональными налогами признаются: 

- налоги, которые установлены Налоговым кодексом РФ и законами субъектов 

Российской Федерации о налогах и обязательны к уплате на территориях 

соответствующих субъектов Российской Федерации 

- налоги, которые установлены Налоговым кодексом РФ и законами субъектов 

Российской Федерации о налогах и обязательны к уплате на территориях 

соответствующих субъектов Российской Федерации и являются источниками доходов 

местных бюджетов 

- налоги и сборы, которые установлены Налоговым кодексом РФ и законами субъектов 

Российской Федерации о налогах и обязательны к уплате на территориях 

соответствующих субъектов Российской Федерации 

 
14. В городах федерального значения Москве и Санкт-Петербурге местные налоги 

устанавливаются: 

-НК РФ и законами субъектов Российской Федерации о налогах 

-НК РФ 

- законами субъектов РФ 

 
15. За последний период времени, согласно бюджетному устройству РФ, региональные налоги: 

-  являются не основным источником доходов бюджетов субъектов РФ 

-: являются основным источником доходов бюджетов субъектов РФ 

-: являются основным источником доходов бюджетов муниципальных образований 
 

16. Вводя транспортный налог законодательные (представительные) органы субъекта 

Российской Федерации определяют: 

- ставку налога, порядок и сроки его уплаты, льготы по налогу 

-: ставку налога, объект налога, льготы по налогу 

-: объекты налога, порядок и сроки уплаты налога, льготы по налогу 

 
17. Согласно федерального законодательства не являются плательщиками транспортного 

налога: 

-: российские общественные организации инвалидов 

-: благотворительные организации 

-: организаторы Олимпийских игр и Паралимпийских игр 

-: некоммерческие организации 

 
18. Местом нахождения транспортных средств является: 

- место регистрации транспортного средства 

- место регистрации обособленного подразделения - собственника транспортного средства 

-место регистрации головной организации – собственника транспортного средства 

 
19. Уплата авансовых платежей по транспортному налогу осуществляется: 

-: по месту регистрации обособленного подразделения - собственника транспортного 

средства 

-: по месту регистрации головной организации – собственника транспортного средства 

-: по месту регистрации транспортного средства 
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20. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по истечении налогового периода 

налогоплательщиками, являющимися организациями, определяется: 

-: как одна четвертая часть от произведения налоговой базы и налоговой ставки 

-: как произведение налоговой базы и налоговой ставки 

-: как разница между исчисленной суммой налога и суммами авансовых платежей по 

налогу, подлежащих уплате в течение налогового периода. 

 
21. Субъекты Российской Федерации имеют право устанавливать дифференциацию налоговых 

ставок по транспортному налогу: 

+: в отношении каждой категории транспортных средств, а также с учетом срока 

полезного использования транспортных средств. 

-: в отношении крупнейших налогоплательщиков региона 

-: не имеют право устанавливать какую-либо дифференциацию налоговых ставок 

 
22. Объектом налогообложения транспортным налогом не являются: 

- автомобили 

- мотоциклы 

- мотороллеры 

- вертолеты  

- промысловые суда 

 
23. В отношении каких транспортных средств налоговой базой не является мощность 

двигателя: 

-автомобилей 

- мотоциклов 

-автобусов 

- плавучих кранов 

- самоходных машин на гусеничном ходу 

 
24. Налоговым периодом по транспортному налогу признается: 

-: квартал 

-: месяц 

-: календарный год 

-: год 

 
25.  Налоговые ставки по транспортному налогу устанавливаются: 

-федеральным законодательством 

-местными органами самоуправления 

-региональным законодательством 

 
26. Налоговая база по транспортному налогу определяется: 

- отдельно по каждому транспортному средству 

- по типам транспортных средств 

- по совокупности стоимости всех транспортных налогоплательщика 

 
27. Налогоплательщики, являющиеся организациями, исчисляют сумму транспортного налога и 

сумму авансового платежа по налогу 

- самостоятельно 

- налоговыми органами 

- налоговыми агентами 
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28. Сумма транспортного налога, подлежащая уплате налогоплательщиками, являющимися 

физическими лицами, исчисляется 

- самостоятельно 

- налоговыми органами 

- налоговыми агентами 

 
29. Налогоплательщики, являющиеся организациями, исчисляют суммы авансовых платежей по 

транспортному налогу по истечении 

- каждого отчетного периода 

-налогового периода 

- календарного месяца 

 
30. Органы, осуществляющие государственную регистрацию транспортных средств, обязаны 

сообщать в налоговые органы по месту своего нахождения о транспортных средствах, 

зарегистрированных или снятых с регистрации в этих органах, а также о лицах, на которых 

зарегистрированы транспортные средства, в течение: 

- 10 дней после их регистрации или снятия с регистрации 

- 20 дней после их регистрации или снятии с регистрации 

- 5 дней после их регистрации или снятии с регистрации 

 
31. Не только для целей главы 29 НК РФ используются следующие понятия: 

-игорный бизнес 

-участник 

- физическое лицо 

- организатор игорного заведения 

 
32. Налогоплательщиками налога на игорный бизнес не признаются  

-организации  

- индивидуальные предприниматели 

- физические лица 

  
33. Каждый объект налогообложения по налогу на игорный бизнес подлежит регистрации в 

налоговом органе по месту установки этого объекта налогообложения не позднее чем: 

- за два дня до даты установки каждого объекта налогообложения. 

- за пять рабочих дней до даты установки каждого объекта налогообложения 

- за три дня до даты установки каждого объекта налогообложения 

 
34. Налоговая база по налогу на игорный бизнес определяется  

- как общее количество соответствующих объектов налогообложения 

- отдельно по каждому объекту налогообложения 

- как среднегодовая стоимость объектов налогообложения 

 
35. Налоговым периодом по налогу на игорный бизнес является: 

- календарный месяц 

- квартал 

- календарный год 

 
36. Налог на игорный бизнес должен быть уплачен не позднее:  

- 20 числа месяца следующего за отчетным периодом 

- 20 числа месяца следующего за налоговым периодом 

- 10 числа месяца следующего за налоговым периодом 

- 5 числа месяца следующего за налоговым периодом 
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37. Налоговая декларация по налогу на игорный бизнес должна быть предоставлена не позднее: 

- 20 числа месяца следующего за отчетным периодом 

- 20 числа месяца следующего за налоговым периодом 

-10 числа месяца следующего за налоговым периодом 

-5 числа месяца следующего за налоговым периодом 

  
38. При раскрытии в бухгалтерской отчетности в отчете о прибылях и убытках информации о 

формировании чистой прибыли (убытка) отчетного периода сумма налога на игорный бизнес 

должна быть отражена : 

- по отдельной строке после показателя текущего налога на прибыль. 

-: по отдельной строке до показателя текущего налога на прибыль 

 
39. Налогоплательщиками налога на имущество организаций не являются: 

-: российские организации; 

-: иностранные организации, осуществляющие деятельность в Российской Федерации 

через постоянные представительства 

-: иностранные организации, имеющие в собственности недвижимое имущество на 

территории Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации и 

в исключительной экономической зоне Российской Федерации 

-: иностранные организации , осуществляющие деятельность в Российской Федерации 

через постоянные представительства не имеющие в собственности недвижимое 

имущество на территории Российской Федерации, на континентальном шельфе 

Российской Федерации и в исключительной экономической зоне Российской Федерации 

 
40. Для иностранных организаций, не осуществляющих деятельность в Российской Федерации 

через постоянные представительства, объектом налогообложения по налогу на имущество 

организаций признается: 

- находящееся на территории Российской Федерации недвижимое имущество, 

принадлежащее указанным иностранным организациям на праве собственности 

- движимое и недвижимое имущество  

- имущество, переданное во временное владение, пользование, распоряжение или 

доверительное управление, внесенное в совместную деятельность 

 
41. Объектом налогообложения по налогу на имущество организаций для российских 

организаций признается: 

- земельные участки и иные объекты природопользования (водные объекты и другие 

природные ресурсы); 

- имущество, принадлежащее на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления федеральным органам исполнительной власти, в которых законодательно 

предусмотрена военная и (или) приравненная к ней служба, используемое этими органами 

для нужд обороны, гражданской обороны, обеспечения безопасности и охраны 

правопорядка в Российской Федерации 

- имущество, принадлежащее на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления органам социальной защиты, используемое этими органами для нужд 

социальной защиты и социальной опеки 

  
42. Налоговая база для объектов налогообложения по налогу на имущество организаций 

признаваемого объектом налогообложения для российских организаций, определяется как: 

- среднегодовая остаточная стоимость имущества,  

- среднегодовая инвентаризационная стоимость имущества 

- среднегодовая учетная стоимость имущества 

- среднегодовая суммарная инвентаризационная стоимость имущества 
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43. Налоговой базой в отношении объектов недвижимого имущества иностранных организаций, 

не осуществляющих деятельности в Российской Федерации через постоянные представительства 

по налогу на имущество организаций признается: 

- среднегодовая остаточная стоимость имущества,  

- среднегодовая инвентаризационная стоимость имущества 

- среднегодовая учетная стоимость имущества 

- среднегодовая суммарная инвентаризационная стоимость имущества 

- инвентаризационная стоимость имущества 

 
44. В отношении имущества каждого обособленного подразделения организации, имеющего 

отдельный баланс налог на имущество организаций для российских организаций определяется: 

- налоговыми органами отдельно по видам имущества  

- головной организацией отдельно по видам имущества 

- налогоплательщиком самостоятельно и отдельно по видам имущества  

 
45. Налоговая база в рамках договора простого товарищества (договора о совместной 

деятельности) определяется: 

- исходя из остаточной стоимости признаваемого объектом налогообложения имущества 

- исходя из балансовой стоимости признаваемого объектом налогообложения имущества 

- исходя из инвентаризационной стоимости признаваемого объектом налогообложения 

имущества 

 
46. Налоговые ставки по налогу на имущество организаций не должны превышать: 

- 2,5% 

- 2,2% 

- 2,1% 

- 3,2% 

 
47. Согласно НК РФ не освобождаются от уплаты налога на имущество организаций: 

- организации и учреждения уголовно-исполнительной системы - в отношении 

имущества, используемого для осуществления возложенных на них функций; 

- религиозные организации - в отношении имущества, используемого ими для 

осуществления религиозной деятельности; 

- общероссийские общественные организации инвалидов (в том числе созданные как 

союзы общественных организаций инвалидов), среди членов которых инвалиды и их 

законные представители составляют не менее 80 процентов, - в отношении имущества, 

используемого ими для осуществления их уставной деятельности; 

- организации, осуществляющие производство сельскохозяйственной продукции, при 

условии, что выручка от указанного вида деятельности составляет не менее 70 процентов 

общей суммы выручки от реализации продукции (работ, услуг). 

 
48. Налогоплательщиками земельного налога не признаются 

- организации обладающие земельными участками на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования  

- физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве 

постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения. 

- налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, 

находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по 

договору аренды. 

 
49. Объектом налогообложения земельным налогом признаются: 
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- земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования (городов 

федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга), на территории которого введен 

земельный налог 

- земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования (городов 

федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга), независимо от того введен он на 

территории муниципального образования или нет 

 
50. Налоговая база земельного налога определяется как  

- кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения 

земельным налогом 

- инвентаризационная стоимость земельных участков, признаваемых объектом 

налогообложения земельным налогом 

- нормативная цена земельных участков, признаваемых объектом налогообложения 

земельным налогом 

 
51. Налоговая база по земельному налогу по налогоплательщикам-организациям определяется: 

- самостоятельно налогоплательщиком на основании сведений государственного 

земельного кадастра о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве 

собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования 

- налоговыми органами на основании сведений государственного земельного кадастра о 

каждом земельном участке, принадлежащем налогоплательщику на праве собственности 

или праве постоянного (бессрочного) пользования 

- муниципальными органами государственной регистрации земельных участков на 

основании сведений государственного земельного кадастра о каждом земельном участке, 

принадлежащем им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) 

пользования 

 
52. Налоговым периодом по земельному налогу признается: 

- календарный год 

- первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. 

- полугодие 

 
53. Налоговые ставки земельного налога устанавливаются: 

- нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований (законами городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга)  

- нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований (законами городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) в 

рамках регионального законодательства 

- нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 

образований (законами городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) в 

рамках федерального законодательства 

 
54. Ставки земельного налога, согласно НК РФ, не могут устанавливаться в следующих 

размерах: 

- 1,5% 

- 0,3% 

- 1,3 % 

 
55. В зависимости от категорий земель по земельному налогу допускается: 

- установление твердых ставок 

- установление налоговых каникул 

- установление дифференциации ставок 
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56. Согласно федеральному законодательству, не освобождаются от налогообложения 

земельным налогом: 

- религиозные организации 

- благотворительные организации 

- общественные организации инвалидов 

- организации народных художественных промыслов 

 

3.4. Перечень тем курсовых работ 

 

1. Место и роль региональных налогов в формировании бюджетов субъектов 

Российской Федерации 

2. Налоговые льготы как инструмент реализации региональной (муниципальной) 

налоговой политики. 

3. Оценка фискальной и регулирующей функций налога на имущество организаций. 

4. Налоговая политика государства на современном этапе, ее цели, задачи, виды, 

направления (в контексте региональных и местных налогов). 

5. Оценка фискальной и регулирующей функций налога на игорный бизнес 

6. Оценка фискальной и регулирующей функций транспортного налога 

7. Оценка фискальной и регулирующей функций земельного налога 

8. Особенности регионального налогообложения (на примере одного или 

нескольких субъектов Российской Федерации федерального округа). 

9. Оценка фискальной и регулирующей функций торгового сбора 

10. Налогообложение имущества организаций и физических лиц: действующая 

система и перспективы совершенствования 

11. Земельный налог в Российской Федерации 

12. Особенности местного налогообложения (на примере одного или нескольких 

муниципальных образования федерального округа). 

 

3.5. Перечень вопросов для устного опроса 

 

1. Порядок установления региональных и местных налогов. 

2. Понятие регионального налога; виды региональных налогов; нормативы 

зачисления в региональный бюджет. 

3. Понятие местного налога; виды местных налогов; нормативы зачисления в 

местный бюджет. 

4. Сборы и иные платежи организаций, зачисляемые в региональный и местный 

бюджеты. 

5. Форма налоговой отчетности для региональных и местных налогов, порядок 

предоставления в налоговый орган; порядок получения права на льготы по региональным 

и местным налогам. 

6. Налог на имущество организаций: порядок установления налога; 

налогоплательщики. 

7. Налог на имущество организаций: объект налогообложения. 

8. Налог на имущество организаций: налоговая база, порядок расчета среднегодовой 

стоимости налогооблагаемого имущества. 

9. Налог на имущество организаций: порядок определения налоговой базы; налоговые 

ставки. 

10. Налог на имущество организаций: особенности определения налоговой базы 

по имуществу, переданному в доверительное управление, по имуществу простых 

товариществ. 
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11. Налог на имущество организаций: налоговый и отчетный периоды, порядок 

и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу. 

12. Налог на имущество организаций: порядок исчисления суммы налога и 

авансовых платежей по налогу. 

13. Налог на имущество организаций: налоговые льготы. 

14. Налог на имущество организаций: налоговая декларация-состав, порядок 

заполнения и представление в налоговый орган. 

15. Понятие игорного бизнеса, азартных игр и пари, специальные оборудования, 

используемые для проведения азартных игр. 

16. Налог на игорный бизнес: порядок установления налога; 

налогоплательщики. 

17. Налог на игорный бизнес: объекты налогообложения, порядок их 

регистрации в налоговом органе. 

18. Налог на игорный бизнес: налоговая база; налоговый период; налоговые 

ставки. 

19. Налог на игорный бизнес: порядок исчисления налога; порядок и сроки 

уплаты налога. 

20. Налог на игорный бизнес: налоговая декларация- состав, порядок 

заполнения и представление в налоговый орган. 

21. Транспортный налог: порядок установления налога; налогоплательщики. 

22. Транспортный налог: объект налогообложения, объекты не признаваемые 

объектом налогообложения 

23. Транспортный налог: налоговая база; налоговые ставки. 

24. Транспортный налог: налоговый и отчетный периоды; порядок и сроки 

уплаты налога и авансовых платежей по налогу. 

25. Транспортный налог: порядок исчисления суммы налога и авансовых 

платежей по налогу. 

26. Транспортный налог: налоговая декларация-состав, порядок заполнения и 

представления в налоговый орган. 

27. Транспортный налог: органы, осуществляющие государственную 

регистрацию транспортных средств; порядок передачи сведений о транспортных 

средствах и их владельцах. 

28. Земельный налог: порядок установления налога; налогоплательщики 

29. Земельный налог: объект налогообложения, объекты - не признаваемые 

объектом налогообложения. 

30. Земельный налог: налоговая база, порядок определения налоговой базы. 

31. Земельный налог: налоговый и отчетный периоды, порядок и сроки уплаты 

налога и авансовых платежей по налогу. 

32. Земельный налог: особенности определения налоговой базы в отношении 

земельных участков, находящихся в общей собственности; налоговая ставка. 

33. Земельный налог: порядок исчисления налога и авансовых платежей по 

налогу. 

34. Земельный налог: налоговые льготы. 

35. Земельный налог: налоговая декларация-состав, порядок заполнения и 

представления в налоговый орган. 

36. Органы, представляющие информацию о земельных участках и их 

владельцах в налоговой орган, порядок передачи информации; порядок доведения до 

налогоплательщиков сведений результатов государственной кадастровой оценки земель. 

37. Порядок исчисления и уплаты транспортного налога и земельного налога – 

налогоплательщики – физическими лицами, не являющимися индивидуальными 

предпринимателями 

38. Оптимизация налогообложения имущества организаций. 
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39. Зарубежная практика налогообложения имущества организаций. 

40. Оптимизация налогообложения игорного бизнеса. 

41. Зарубежная практика налогообложения игорного бизнеса. 

42. Оптимизация налогообложения транспортных средств. 

43. зарубежная практика налогообложения транспортных средств . 

44. Оптимизация налогообложения земельных участков. 

45. Зарубежная практика налогообложения земельных участков организаций. 

46. Нормативное регулирование взаимоотношений органов субъектов РФ и 

органов местного самоуправления с пользователями государственным и муниципальным 

имуществом. 

47. Торговый сбор: характеристика элементов 
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3.6. Задачи для текущего контроля 
 

Задача 1. Состав и социально-экономическое значение региональных и 

местных налогов и сборов 

Составить расчет динамики и структуры налоговых доходов местного и регионального 

бюджета РФ. Дать оценку фискальной функции региональных и местных налогов. 

Задача 2.Методика и практика исчисления региональных налогов и сборов 

По имеющимся данным рассчитать сумму транспортного налога организации 

№ Наименование транспортного средства 
Налоговая 

база, л.с. 

Налоговая 

ставка, руб. 

Сумма 

налога, 

руб. 

1 ВАЗ 21074 80   

2 ВАЗ 21213 79   

3 RENAULT LOGAN 87   

4 УАЗ 390994 107   

5 УАЗ 390999 84   

6 ГАЗ 330700 115   

7 ГАЗ 3307 125   

8 ГАЗ 66-11 115   

9 УАЗ 390902 74   

10 ГАЗ 3307 115   

11 ГАЗ (БКМ 317А-01)48101D 117   

12 МТЗ 80 Л 80   

13 Итого    

 

. Задачи промежуточной аттестации 

Задача 3. Методика и практика исчисления местных налогов и сборов 

Рассчитать сумму земельного налога, подлежащего уплате. Петров И.А. владеет 

земельным участком в Московской области. Кадастровая стоимость участка в 2016 году 

составляет 2 400 385 рублей.  

Задача 4. Магазин «Продукты» расположен в районе Новокосино, площадь 62,5 м
2
, 

во втором квартале торговал до 25 мая 2016 года. Нужно рассчитать ТС за 2 квартал 2016 

года 

Задача 5. Рассчитать сумму налога на имущества физических лиц если Иванов 

И.И. владеет квартирой площадью 73 м
2
 и кадастровой стоимостью 4300000 рублей. 
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4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 
 

4.1. Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся П ВГАУ 1.1.01 – 2017, Положение о фонде оценочных 

средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016 

 

4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  

1. 
Сроки проведения текущего 

контроля 
На лабораторных занятиях 

2. 
Место и время проведения 

текущего контроля 

В учебной аудитории в течение лабораторного 

занятия 

3. 
Требования к техническому 

оснащению аудитории 
в соответствии с ОП и рабочей программой  

4. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру контроля 
Улезько О.В. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения заданий в течение занятия 

7. 
Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться 

дополнительными материалами 

8. 
Ф.И.О. преподавателя (ей), 

обрабатывающих результаты 
Улезько О.В. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов 
Оценка выставляется в журнал/доводится до 

сведения обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов 

В порядке, установленном нормативными 

документами, регулирующими образовательный 

процесс в Воронежском ГАУ 

 
Рецензент- Исполнительный директор ООО «ЭкоНива-Черноземье», к.э.н.                                                   

И.Н. Воробьев 
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